
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1412/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001142/2020-13, designar a a servidora THAIS DE

CAMARGO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1826529, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora de Assistência ao Servidor da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e

Recursos Humanos do IFG, Código FG-2, UORG-332, no período de 8 a 19 de setembro de 2020, em virtude de

férias da titular.​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/09/2020 14:16:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84644

73c6837f58

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1413/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23373.004959/2019-08, autorizar o afastamento da servidora

RENATA DE SOUSA BASTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2050655, lotada no

Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Doutorado em Performances Culturais pela Universidade Federal de Goiás,

no período de 21/10/2020 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do

Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2020 13:24:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85257

07127f4aa9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1414/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001132/2020-88, conceder à servidora JESSIKA

GONCALVES DE MIRANDA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2419243,

lotada na Coordenação Executiva da Pró-Reitoria de Pós-Graduação da Reitoria do IFG, Progressão por

Capacitação por ter concluído o curso Administração e Planejamento, de 100 (cem) horas, promovido pela Pensar

Cursos, perfazendo 100 (cem) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e

§ 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 3/9/2020.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2020 13:24:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85251

0ee492798f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1415/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001144/2020-11, designar os servidores

relacionados a seguir para comporem a Comissão de Elaboração do Sistema de Extensão do IFG, responsável por

planejar, desenvolver, implantar e acompanhar a estruturação do Sistema de Extensão:

Servidor Cargo/Função Matrícula SIAPE Lotação

Douglas Rolins de Santana Diretor de Tecnologia da Informação 2658692 Reitoria

Ezequiel Severiano da Silva Analista de Tecnologia da Informação 1401939 Reitoria

Gustavo Louis Henrique Pinto
Gerência de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão
1208361 Câmpus Uruaçu

Lillian Pascoa Alves
Diretora de Ações Profissionais e

Tecnológicas 1625442 Reitoria

Lorenna Silva Oliveira Costa
Gerência de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão
2721280 Câmpus Inhumas

Marluce Silva Sousa
Gerência de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão
1548623 Câmpus Jataí

Rachel Benta Messias Bastos Professor EBTT 1565082
Câmpus Goiânia

Oeste

Renata de Souza Alves Paula

Cavalcante
Analista de Tecnologia da Informação 1669485 Reitoria

Vinicius Duarte Ferreira Técnico em Assuntos Educacionais 2160253 Reitoria

Willian Batista dos Santos Diretor de Ações Sociais 1055370 Reitoria

II - Estabelecer o período de setembro de 2020 até junho de 2021 para a conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2020 13:25:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84962

369e741ade

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1416/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000785/2020-32 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018,  atualizar a Portaria 1704/2019 - REITORIA/IFG, de 7 de agosto de

2019, que designou servidores e discentes para comporem a Subcomissão Permanente de Execução,

Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matrícula Representação

Herick Soares de Santana
(Titular)

1336983  Docente

Vinícius Felipe Leal Machado
(Suplente)

3143346  Docente

Ivani Bispo dos Santos
(Titular)

2154877  Técnico-Administrativo

Adriana Rosely Silva
(Suplente)

1880832 Técnico-Administrativo

Cristiano Machado Lins da Silva
(Titular)

20191140050190 Discente do Ensino Superior

Stefhanie Silva Pedrosa
(Suplente)

20191140050026 Discente do Ensino Superior

Maria Eduarda Marques de Souza
(Titular)

20181140010159 Discente do Ensino Médio

Pablo Yan Pedrosa Lima
(Suplente)

20191140010121 Discente do Ensino Médio

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro 2116924
Chefia de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Cintya Malena Nery Silva Gildino 2113327
Coordenação de Apoio Pedagógico ao

Discente

Marcíria Castellani  Rocha Oliveira 2232867 Coordenação de Assistência Estudantil

Aline Ribeiro de Oliveira 2361638
Coordenação de Registros Acadêmicos e

Escolares

Tiago Gomes de Araújo 2119988
Núcleo de Apoio às Pessoas com

Necessidades Específicas

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2020 13:25:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84711

63e16383bd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1417/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

​​​​​​​Considerando o que consta no Processo 23738.000320/2020-01, designar o servidor GILBERTO DA

COSTA BENEVIDES, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2179883, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

Código FG-2, UORG-403, no período de 8 a 18 de setembro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2020 13:26:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

84838

b3f644c0d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1418/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000630/2020-34, designar a servidora VIVIANE LIS

MARIANO MENDES, ocupante do cargo de Secretario Executivo, Matrícula SIAPE nº 1779580, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-74, no período de 30 de setembro a 9 de outubro de 2020, em

virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2020 13:26:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85136

811ec3101c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1419/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000821/2020-25, conceder à servidora GLEYCIENE

MARQUES DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2417517, lotada

na Coordenação de Biblioteca do Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os

cursos: Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira, de 20 (vinte) horas, Prevenção à Lavagem de

Dinheiro e ao Financiamento do Terrorismo, de 20 (vinte) horas, e Controles Institucional e Social dos Gastos

Públicos, de 30 (trinta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública; Curso de Formação

para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40 (quarenta) horas, e Curso de Ambientação para EAD:

Conhecendo o Moodle, de 20 (vinte) horas, promovidos pelo IFG, perfazendo 130 (cento e trinta) horas e utilizando

90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de

13/9/2020.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2020 14:24:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85500

590954ef8e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1420/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000685/2020-13, remover temporariamente de ofício, no

interesse da Administração, a servidora DAYANNA PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2103675, do Câmpus Anápolis para o Câmpus Goiânia Oeste do IFG, a partir da data de

emissão desta Portaria até 17/11/2020, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:41:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85827

8b71210945

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1421/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001161/2020-40, conceder à servidora ANA BEATRIZ

MACHADO DE FREITAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1339207, lotada no Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 9/9/2020, de acordo

com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:41:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85836

03d19339ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1422/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002163/2020-46, designar o servidor DOMÍCIO

MOREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de Vigilante, Matrícula SIAPE nº 49684, para, em substituição, exercer a

função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-

1, UORG-27, no período de 21 de setembro a 5 de outubro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:42:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85840

96982f35f2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1423/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.002166/2020-80, dispensar o servidor GABRIEL

GONÇALVES MENDES FARIA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 1908118, da função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2,

UORG-158, ficando seu exercício vinculado à UORG-159.

II – Designar o servidor ALEXANDRE BORGES FERNANDES CAMOZZI, ocupante do cargo efetivo

de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2187649, para exercer a função de Coordenador de Almoxarifado e

Patrimônio do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-158.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:43:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85862

a4660a1066

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1424/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000522/2020-22, atualizar a composição do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Stenio Gonçalves de Oliveira (Coordenador) Professor EBTT 1613107

Cláudia do Amaral Trindade Psicólogo-Área 2030176

Ádria Borges Figueira Cerqueira Professor EBTT 1949988

Erica de Almeida Bastos Zanon Professor EBTT 2169648

Fabrício Cardoso da Silva Professor EBTT 1681339

Meire Lisboa Santos Gonçalves Professor EBTT 2302924

Nádia Alves Pinheiro Assistente de Aluno 2401046

Regina Duarte Ribeiro Melo Professor EBTT 1743875

Laís Vieira Santiago de Almeida Assistente em Administração 3045258

Emicleia Alves Pinheiro Pedagogo-Área 2075353

Euzamar Ribeiro de Oliveira Assistente Social 2090684

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:43:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85905

421809ab3a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1425/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002168/2020-79, designar a servidora KAROL

ALMEIDA DA SILVA ABREU, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 2117655,

para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Biblioteca  do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2,

UORG-154, no período de 17 a 26 de setembro de 2020, em virtude de férias do titular.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:44:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85922

0608ca6918

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1426/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23379.000467/2020-19, atualizar a composição do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Luziânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Jeisa Fernandes Marcondes Psicólogo-Área 2115526

Cícero Batista dos Santos Lima Pedagogo-Área 1900128

Ulisses Rodrigues Afonseca Professor EBTT 1804013

Antônio Francisco Jacaúna Neto Professor EBTT 1202003

Taísa Fidelis do Carmo Psicólogo-Área 3054579

Sandra Katerine Almeida de Souza Assistente Social 1897237

Raquel Dark Conceição Justino Professor EBTT 2258966

José João de Carvalho Professor EBTT 1765624

João Modesto Brito Professor EBTT 1794805

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:45:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85940

2d9c1dda5c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1427/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23375.000433/2020-64, conceder à servidora CAMILA

CHEKER BRANDÃO TURELLA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2413561, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período

de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 7/9/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:45:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86093

911b254e6b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1428/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000349/2020-53, autorizar o afastamento do servidor

LEONARDO MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1870347,

lotado no Câmpus Goiânia Oeste do IFG, para cursar Estágio Científico Avançado de Pós-Doutorado em Geografia

pela Universidade do Minho, em Braga, Portugal, no período de 14/9/2020 a 31/7/2021, nos termos da Resolução

nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:46:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86123

614e8a5e5f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1429/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.001120/2020-53, designar a servidora RACHEL

BENTA MESSIAS BASTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1565082, para exercer a

função de Coordenadora de Extensão da Pró-Reitora de Extensão do IFG, Código FG-2, UORG-613.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:47:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86202

7ea7101414

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1430/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.002167/2020-24, dispensar o servidor WELBER

RODRIGUES MENDONÇA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2181846, da

função de Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-

159, ficando seu exercício vinculado à UORG-18.

II – Designar o servidor GABRIEL GONÇALVES MENDES FARIA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1908118, para exercer a função de Coordenador de Gestão Orçamentária e

Financeira do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-159.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:53:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

85934

78927ac7e0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1431/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000349/2020-53 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

LEONARDO MARTINS DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1870347, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, para cursar Estágio Científico Avançado

de Pós-Doutorado em Geografia, na Universidade do Minho, na cidade de Braga, em Portugal, no período de

14/9/2020 a 31/7/2021, com ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/09/2020 17:53:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86124

9bd1e206cf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


